
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

 Visto il vigente Statuto dell’Università degli studi di Catania; 
 Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 
comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

 Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” e, in particolare, l’art. 4 
comma 4; 

 Visto il D.M. n. 694 del 30 maggio 2023 di autorizzazione all’attivazione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2022/2023 

 Visto il D.R. n. 2270 del 07.06.2023 con il quale è stato emanato il bando relativo alle 
modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2022/2023;  

 Visti gli avvisi pubblicati rispettivamente in data 16.06.2023 e in data 14.07.2023 in merito 
alle modalità di ammissione dei candidati in soprannumero; 

 Viste le domande pervenute; 
 Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 
Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania  per sei anni 
a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

 Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto 
Fichera è stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune 
tipologie di atti;  

 Tutto ciò premesso; 
 
 

DECRETA 
 

          Art. 1 - Sono ammessi in soprannumero ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 
2022/2023 i seguenti candidati, distinti per ordine di scuola:        

 
 

Scuola dell’infanzia 
 

Cognome Nome 

Anastasi Bianca Annamaria 

Angelico Graziana 

Angiolini Palmina 

 

Università Catania Prot. n. 0182881 del 30/08/2023 - [UOR: TFA - Classif. V/2]

Gianluca Roberto Giangreco
ProtocolloDecreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
30/08/2023

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
182881      V    2

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
3228



Bartolillo Adriana 

Cabbane' Giusi Maria Rosaria 

Cannavo' Alessandra 

D'urso Iolanda 

Ferrante Anna Maria 

Ferruccio Carmela 

Finocchiaro Anna Maria 

Franco Valentina 

Geremia Domenica 

Granieri Claudia Rita 

Iudica Serena Rita 

Longhitano Ninetta 

Mammino Elisa 

Mannino Maddalena Anna 

Montalto Giuseppa 

Portale Mariassunta 

Pulizzi Giuseppa Letizia 

Terranova Angela 

Terranova Mariarosa 

Todde Sandra 

Vivaldi Maimone Sandra 
 

 
Scuola primaria 

 

Cognome Nome 

Ali' Laura 

Arena Maria Antonia 

Burgaretta Marilena 

Cutuli Nunziata 

Di Fazio Nuccia Carmela 

Farano Valentina 

Frazzetta Daniela 

Giannilivigni Caterina 

Manno Graziella 

Nicotra Gabriella 



Timpanaro Laura Agata 
 
 

Scuola secondaria di I grado 
 

Cognome Nome 

Albergo Vanessa, Serena 

Cosentino Nicoletta 

Costanzo Piccinnano Aurora Immacolata 

Di Certo Elisabetta 

Giannone Teresa 

Giuffrida Rosa Roberta Agata 

Golino Maria Grazia 

La Cagnina Andrea 

La Delfa Maria Francesca 

Luciano Gabriella 

Magro Veronica 

Messina Elvira 

Pellegrino Giusi Francesca 

Portale Chiara 

Puccia Paola 

Pugliares Concetta 

Reitano Riccardo Sebastiano 

Sarva' Rachele 

Sciabica Stella 

Signorino Silvia 

Spadaro Lucia 

Treccarichi Alessandra 

Volpis Valeria Adele 
 
 

Scuola secondaria di II grado 
 

Cognome Nome 

Aiello Federica 

Adamo Lucrezia 

Alfonso Sabina 



Allegra Emanuela 

Allegra Emanuela 

Allegrezza Alessandra 

Anastasi Simona 

Ardizzone Elena 

Arena Anna Maria Pia 

Arena Daniela 

Assenza Giovanni 

Augello Simona 

Baldanzini Serena 

Barone Nadia 

Barresi Laura Cristina 

Basile Elena 

Basso Cristina 

Bella Elisa 

Bellingheri Stefania 

Bellistri Marcella 

Bertino Maria Grazia 

Biondo Manuela 

Bisicchia Mariacristina 

Bonaccorsi Paola 

Bonaccorso Elena 

Bonomo Valentina 

Boscarino Chiara 

Bosco Daniela 

Caia Salvatore 

Cala’  Lesina Antonella  Immacolata 

Calabrese Michela, Maria 

Caldarella Serena 

Calderaro Aurora 

Caltabiano Cinzia 

Calvo Rosa 

Cammisa Graziana 



Cammisa Loredana Maria 

Campione Elisa 

Camuti Angela 

Cancemi Sabrina Rita Maria 

Cannata Gabriella 

Cannata Letizia 

Cannavo’ Isabella 

Cannella Monica 

Cannia Paola 

Caramma Giorgia 

Carta Maria Ausilia 

Cartoni Gloria 

Caruso Rosa Maria Giovanna 

Caruso Fabio Marco 

Casaccio Giuseppina Cristina 

Cascione Luciano 

Catania Claudia 

Cavallaro Elisa Concetta 

Cavallo Andrea 

Cerruto Claudia 

Cerruto Valeria 

Chiarenza Giovanni 

Chiechio Teresa 

Cianci Paoletta 

Ciccia Simona 

Cifala’ Rosaria Rita 

Cilia Fabio 

Cirrone Chiara 

Coco Rosaria 

Coniglio Enrica 

Consoli Clara 

Costantino Marco Francesco 

Costarelli Luana 



Costarelli Eleonora 

Cristaudo Giulia 

Curcio Alessandra 

Curiale Simona 

D’Alì Francesco 

D’Amico Stefania 

D’amico Dalila 

D’arrigo Mariagrazia 

De Leo Beatrice Eleonora 

De Luca Salvatore 

Del Popolo Letizia 

Dell’albani Giovanna 

Di Bella Lidia 

Di Francesco Giuseppe 

Di Giorgio Dario 

Di Grande Marta 

Di Giovanni Arianna Caterina 

Di Martino Domenico 

Di Noto Francesco 

Di Rao Maria Tiziana 

Dipasquale Angelo 

Distefano Maria Cristina 

Distefano Giorgia 

Dugo Grazia 

D'urso Silvia 

Ecora Rosa Maria Tiziana 

Falesi Alessia 

Fazio Flavia 

Fazio Melita 

Felice Silvestro 

Finocchiaro Federica 

Fiocco Maria Elena Irene 

Fiorentino Manuela,Giuseppina 



Fiorito Daniela 

Floridia Alessandra 

Floridia Claudia 

Fondacaro Rita Annalisa 

Forciniti Michelle 

Frasca Alice 

Fresta Irene 

Frischetto Simona Maria 

Furnari Maria Grazia 

Galizia Antonio 

Galletta Clara 

Galvano Samuela 

Gambera Pamela Veronica 

Gangi Giuseppe 

Gennuso Corrado 

Gentile Anna Lisa 

Genuardi Grazia Daniela 

Giacopino Rosalba 

Gioe' Nhoemi 

Giusto Lorena 

Grassia Lucio 

Grasso Marianna 

Greco Sofia Patrizia 

Guardo Marzia Paola 

Guercio Salvatore 

Guglielmino Lucia 

Gugliotta Giorgio 

Imbrogio Ponaro Jlenia 

Indelicato Miriana 

Inghisciano Elisa 

Ingrassia Antonina 

Interlandi Rossana 

Iuculano Valentina 



Ivancea Cristina 

La Rocca Paola Luisa 

La Spina Carmela 

Lanza Miriam 

Lanzafame Elda Maria 

Lanzafame Adriana 

Leonardi Rita Angela 

Leonardi Chiara 

Leone Corrada 

Leone Susanna 

Leotta Chiara Maria 

Leotta Laura 

L'episcopo Daniela 

Leto Silvia 

Licciardello Alessandro 

Listro Lidia 

Lo Faro Bruno 

Lo Giudice Daniela 

Lo Nobile Lorena 

Lo Presti Valeria 

Lo Vullo Gaspare 

Lodico Eliana 

Longo Anna 

Lopiano Francesca 

Luca Trombetta Federica Agata 

Lucia Nicoletta 

Maccarrone Sabina 

Mammana Rossella 

Mancuso Jolanda Paola 

Mangioni Simona Felicia 

Manitta Giulia 

Mannino Gabriella Grazia Giovanna 

Maravigna Agata 



Marino Sebastiana Sabina 

Marletta Valentina Manuela 

Marotta Roberta 

Mattina Zaira 

Mazzaglia Martina 

Mazzaglia Giuseppina Francesca 

Meci Alessandra 

Mendolaro Patrizia 

Mercolino Dorotea Stefania 

Mignemi Valentina 

Milazzo Rosa 

Mineo Annalisa 

Minutolo Rita 

Modica Silvia 

Montanaro Rosaria 

Morreale Paola 

Mudo' Annalisa Maria 

Mudo' Annalisa Maria 

Munafò Antonella 

Nanfito' Stefania 

Nardo Fabiana 

Nasale Mariafrancesca 

Neri Claudio 

Nicotra Laura Concetta Anna 

Nobile Antonella 

Noè Cinzia 

Novello Carmela 

Orlando Paolo 

Panetta Arianna 

Pangari Giusi Francesca 

Pappalardo Maria Cristina 

Passanisi Claudia 

Pecora Simona Cristina 



Pecorino Meli Ilenia 

Pennisi Laura Grazia 

Pepe Margherita Gessica 

Pernicano Laura 

Pernice Aurora 

Petralia Ilenia 

Pirre’ Margherita 

Pistis Deborah 

Pittera Giuseppe 

Platania Giusy Maria 

Platania Roberta 

Platania Donatella Gaetana 

Poidomani Rebecca 

Politino Giovanna 

Polizzi Angela 

Poma Serena Paola 

Priolo Carmela 

Privitera Antonella 

Privitera Sara 

Puccia Liliana 

Puglisi Rosa 

Ragusa Grazia 

Ragusa Simona 

Rametta Laura 

Rapisarda Santa Anna 

Riciputo Roberta 

Risuglia Ottavia Maria 

Rizza Martina 

Rizza Silvia 

Romano Valentina 

Sabella Salvatore 

Salemi Cristina 

Sanfilippo Valerio 



Sangiovanni Martina 

Santamaria Francesca Adriana Maria 

Santoro Angela 

Santoro Laura, Angela, Anna, Rita 

Sapienza Laura 

Scala Annamaria 

Scata' Angela 

Scavo Simona 

Sciarotta Daniela 

Scicali Martina 

Scicolone Vanessa Simona 

Scimone Denise 

Scita Ornella 

Scoglio Andrea 

Scuderi Concetta 

Scuderi Nicoletta 

Sfogliano Maria Cristina 

Sicurella Enzamaria 

Signorello Giovanna 

Simonte Vincenza 

Sinagra Angela Valentina 

Sinito' Alessia 

Spampinato Letizia 

Spampinato Umberto 

Speranza Valentina 

Spina Massimo Filippo Antonio 

Spinali Sveva 

Strano Adriana 

Tarso Manuela Carmen 

Tine' Cristina 

Torcisi Enrica 

Torrisi Laura 

Torrisi Vincenzo 



Toscano Mariapaola 

Tringali Agnese 

Trumino Cristina 

Umana Maria Concetta 

Valvo Miriam 

Vasta Giovanni 

Vasta Eliana 

Vecchio Maria Concetta 

Venticinque Maria Emanuela 

Vento Alessia 

Ventura Germana 

Verdirame Christian 

Vetrano Chiara 

Vicari Graziana 

Viglianesi Oriana 

Vinci Giuseppina 

Vinci Francesca 

Zappia Chiara Maria 

Zappulla Valerio 

Zega Alessandra 
 
 
Art. 2 - I candidati di cui all’art. 1 sono tutti ammessi con riserva di verifica della veridicità 

di quanto dichiarato dagli stessi nelle autocertificazioni. 
       
  Art. 3 - I candidati dovranno iscriversi dal 31.08.2023 ore 10:00 al 11.09.2023 ore 23:59 

con le seguenti modalità: 
 collegarsi on-line al “Portale Studenti”; 
 effettuare il login accedendo esclusivamente con le proprie credenziali 

(codice fiscale e Password); 
 entrati nella home page personale, cliccare su “Immatricolazioni e test 

d’ingresso” e successivamente cliccare su “Sostegno”  
 cliccare su “Immatricolazione ai corsi” e procedere con l’immatricolazione 

 
Si fa presente che l’eventuale abbreviazione di corso dovrà essere richiesta tramite le 
modalità che verranno indicate con successivo avviso e NON tramite il Portale studenti; 
conseguentemente, l’immatricolazione deve essere effettuata cliccando sulla voce 
“Immatricolazione” e NON sulla voce “Immatricolazione con abbreviazione”. 
 



Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell’importo di               
€ 1.700,00, da pagare entro il 11.09.2023. Il versamento della suddetta tassa potrà essere 
effettuato attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all’interno del Portale studenti, alla voce “tasse e contributi”, cliccare su 
“pagamenti da effettuare” e proseguire con il pagamento on-line (bottone “Paga 
ora”), scegliendo tra gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o 
debito o prepagata sui principali circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, 
CartaSi, etc); 
oppure: 

b) procedere alla stampa dell’Avviso di Pagamento (“Bollettino”) e pagare presso 
i prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali 
da questi messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal 
e Lottomatica ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo 
sportello fisico, ecc). L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite 
pagoPA® è disponibile alla pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter 
effettuare il pagamento occorre utilizzare il Numero Avviso di Pagamento 
oppure il QR Code o i Codici a Barre, presenti sulla stampa dell'avviso di 
pagamento; 
oppure: 

c) cliccare su “Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail” e procedere come 
al punto precedente;  
oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l’Istituto di 
pagamento aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura:  

 accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 
 selezionare l’Università di Catania nell’elenco delle Aziende; 
 inserire il Numero Avviso e l’importo e procedere con il pagamento. 

 
A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al “Portale dei Pagamenti 
pagoPA® dell’Università di Catania” (https://www.unict.it/portalepagamenti) sarà possibile 
ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 
Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 
Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità sopra indicate entro i 
seguenti termini:  

 la II rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 30.11.2023; 
 la III rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.01.2024. 

 
Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 

corsi dopo l’inizio delle attività o che vengano esclusi per qualsivoglia motivo. 
 
Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it (sezione Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 
informazione. 

 
             Catania,    
         

     
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 
 (Prof. Alberto Fichera) 

 
 
 
 
GC/LP/MT 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
30/08/2023


		2023-08-30T09:06:10+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




